
  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
L’Assemblea Regionale 

  
Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

 

ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – ODV 

ASSEMBLEA REGIONALE DELLA TOSCANA 
  

Delibera n.  5 del 13/12/2025 

Oggetto: Approvazione del bilancio previsionale 2026 del Comitato Regionale CRI della Toscana 

Il giorno 13/12/2025, l’Assemblea Regionale del Comitato Regionale CRI della Toscana, regolarmente 

costituita;  

 

Visto il decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii; 

Visto il verbale di proclamazione del Consiglio Direttivo Regionale CRI della Toscana del 21/06/2024 (ns 

prot. n. 467 del 21/06/2024); 

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm. recante “Codice del Terzo settore”; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

Visto il vigente Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi della CRI; 

Considerato quanto emerso durante la seduta dell’Assemblea Regionale CRI della Toscana; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

Preso atto della relazione e dell’elaborato presentati dal Segretario del Comitato Regionale CRI della 

Toscana, dott. Pasquale Morano; 

Su proposta del Consiglio Direttivo Regionale CRI della Toscana; 

Con i poteri conferiti dallo Statuto, all’unanimità, 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare il bilancio di previsone per l’anno 2026 del Comitato Regionale CRI della Toscana, 

comprensivo del bilancio previsionale 2026 del Presidio Anna Torrigiani, allegato alla presente 

delibera di cui è parte integrante. 

 
Il Presidente Regionale 

Lorenzo Andreoni 
 

 
Il Segretario Regionale 

Pasquale Morano 
 

 

 



COMITATO REGIONALE TOSCANA 

BILANCIO PREVISIONE 2026

Elenco Previsione in Entrata Esercizio 2026

Descrizione Importo

6% € 658.750,00
Donazioni di sangue € 50.000,00
Contabilità € 34.000,00
Raccolta fondi € 70.000,00
Altre entrate € 12.200,00
Entrate da attività didattica € 30.000,00

Partite di giro attività Comitati € 7.500,00
Partite di giro convenzione aib € 49.000,00
Partite di giro conv. Piena Arno € 17.000,00
Partite di giro contributi pc € 65.000,00
Partite di giro 118 € 516.000,00

TOTALE € 1.509.450,00

Elenco Previsione in Uscita Esercizio 2026

Descrizione Importo

Spese organi di vertice
Stipendi € 325.000,00
Spese per missioni all' interno del personale civile
Buoni pasto e servizio mensa € 23.000,00
Formazione e aggiornamento personale
T.F.R. € 21.250,00
Materiale di consumo + cancelleria € 28.400,00
Stampanti e riproduzioni
Libri, testi normativi, giornali per uso degli uffici
Divise ed indumenti da lavoro
Carburante  e lubrificanti € 7.000,00
Manutenzione e riparazione mezzi mobili e trainabili € 10.000,00
Manutenzione e riparazione  di locali ed impianti
Manutenzione e riparazione di beni mobili, attrezzature e macchinari € 2.000,00
Servizi informatici € 50.600,00
Costi allestimento ed operativi eventi istituzionali € 34.000,00
Fitto locali ed altri oneri locativi € 5.500,00
Pulizia e disinfestazione di locali, impianti e attrezzature € 21.200,00
Smaltimento dirifiuti speciali e tossici
Manutenzione di parchi e giardini
Canoni di noleggio € 900,00
Locazioni finanziarie
Altri canoni
Spese di lavanderia
Polizze assicurative
Accertamenti sanitari, visite fiscali e vaccinazioni € 800,00
Spese onorari e compensi a terzi per speciali incarichi di studio, di ricerca e didattici
Prestazioni professionali € 4.000,00
Energia elettrica € 3.000,00
Combustibili per riscaldamento  e spese per la conduzione degli impianti termici
Spese postali e telegrafiche € 200,00
Spese telefoniche € 500,00
Canoni d'acqua
Materiale didattico € 3.000,00
Materiale promozionale € 11.000,00



Altri costi per servizi € 42.500,00
Realizzazione audiovisive
Spese di rappresentanza
Trasporto e soggiorno per i volontari dell'associazione € 8.500,00
Altri oneri di gestione € 1.850,00
Materiale tecnico sanitario € 1.200,00
Spese per i Volontari dell'Associazione in caso di impiego operativo ed esercitazioni
Interventi a carattere  socio assistenziale agli esterni Associazione
Cooperazione Internazionale € 20.000,00
Trasferimenti a e tra Unità C.R.I. € 41.500,00

Spese e commissioni bancarie € 900,00
Imposte, tasse e tributi vari € 100,00
IRAP € 8.550,00
Acquisti di impianti, di attrezzature e macchinari
Acquisto veicoli € 20.000,00
Acquisto di mobili, arredi e macchine da ufficio
Equipaggiamento € 2.000,00
Acquisto attrezzature e dotazioni tecnico - sanitarie
Acquisto di dotazioni campali
Acqisto apparati radio
Acquisto di attrezzature e programmi informatici
Ammortamenti € 106.500,00
Oneri raccolta fondi € 50.000,00

Partite di giro attività Comitati € 7.500,00
Partite di giro convenzione aib € 49.000,00
Partite di giro conv. Piena Arno € 17.000,00
Partite di giro contributi pc € 65.000,00
Partite di giro 118 € 516.000,00

TOTALE € 1.509.450,00



Numero Nome Budget
«R» 04.02.0001 Degenza Riabilitazione 1.720.000,00
«R» 04.02.0002 [convenzionato] Percorso 2 60.000,00
«R» 04.02.0003 [convenzionato] Percorso 3 210.000,00
«R» 04.02.0006 Cure Intermedie Degenza 2 2.800.000,00
«R» 04.03.0001 Degenza privatistica 10.000,00
«R» 04.04.0001 DIAGNOSTICA 910.000,00
«R» 04.04.0004 Punto prelievi 60.000,00
«R» 04.04.0008 Prestazioni fisioterapiche - FKT privatistiche 12.000,00
«R» 04.05.9999 Ricavi vari 260.000,00

Ricavi Attività Sanitaria Autorizzata ed AccreditataTerme Montecatini 1.000.000,00
  7.042.000,00

Budget
«C» 03.01.0001 Acquisto divise
«C» 03.01.0002 Acquisto materiale sanitario 430.000,00
«C» 03.01.0003 Acquisto equipaggiamenti  
«C» 03.02.0001 Carburante 3.000,00
«C» 03.02.0002 Riparazione meccaniche (elettrauto-meccanico-carrozziere)  
«C» 03.02.0003 Manutenzione e riparazione attrezzatura macchinanari 7.000,00
«C» 03.02.0004 Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie 15.000,00
«C» 03.02.0005 Assicurazioni e bolli 1.000,00
«C» 03.02.0006 Rimborso spese personale civile e militare  
«C» 03.03.0001 Cancelleria e stampati 11.000,00
«C» 03.03.0002 Librie testi normativi  
«C» 03.03.0003 Diplomi e tessere  
«C» 03.03.0004 Materiale didattico  
«C» 03.03.0005 Organizzazione manifestazioni  
«C» 03.03.0006 Spese legali e contrattuali
«C» 03.03.0007 Servizi informatici 85.000,00
«C» 03.03.0008 Spese postali 1.000,00
«C» 03.03.0009 Spese telefoniche 15.000,00
«C» 03.03.0010 Assicurazioni personale volontario  
«C» 03.03.0011 Assicurazioni fabbricati  
«C» 03.03.0012 Assicurazioni varie 1.000,00
«C» 03.03.0013 Spese e commissioni bancarie 6.000,00
«C» 03.03.0014 Interessi passivi di conto corrente  
«C» 03.03.0015 Arrotondamenti passivi
«C» 03.03.0016 Fitti  passivi
«C» 03.03.0017 Materiale promozionale 1.000,00
«C» 03.03.0018 Quote di iscrizione a conegni, congressi, mostre in italia e all'estero 5.000,00
«C» 03.03.0019 Acquisto mobili ed arredi 30.000,00
«C» 03.04.0001 Manutenzione e riparazione equipaggiamento e casermaggio  
«C» 03.04.0002 Manutenzione e riparazione di locali e impianti 100.000,00
«C» 03.04.0003 Smaltimento di rifiuti generici e speciali 28.000,00
«C» 03.04.0004 Spese di lavanderia 120.000,00
«C» 03.04.0005 Pulizia locali, impinati e attrezzature 170.000,00
«C» 03.04.0006 Rimborso spese per i volontari dell'associaione  
«C» 03.04.0007 Prestazioni professionali 1.500.000,00
«C» 03.04.0008 Prestazioni professionali medico sanitario  
«C» 03.04.0009 Accertamenti sanitari visite fiscali e vaccinazioni 45.000,00
«C» 03.04.0010 Energia elettrica 60.000,00
«C» 03.04.0011 Combustibile per riscaldamento 60.000,00
«C» 03.04.0012 Canone d'acqua 20.000,00
«C» 03.04.0013 Spese di trasporto, noleggio e facchinaggio 12.000,00

BUDGET DI PREVISIONE RICAVI 2026

BILANCIO DI PREVISIONI ANNO COSTI 2026



«C» 03.04.0014 Materiale di consumo 35.000,00
«C» 03.04.0015 Corsi di formazione e aggiornamento dei olontari dell'associazione  
«C» 03.04.0016 Viveri 430.000,00
«C» 03.04.0017 Restituzioni e rimborsi diversi
«C» 03.04.0018 Spese diverse
«C» 03.04.0019 Trasferimenti passivi tra unità cri 2.000,00
«C» 03.04.0020 Sussidi a carattere assistenziale ed interventi a carattere socio assistenziale in favore di estranei all'associazione 
«C» 03.04.0021 Sussidi e spese per l'assistenza a profughi  
«C» 03.04.0022 Spese per emergenze nazionali e internazionali  
«C» 03.04.0023 Canoni di noleggio 25.000,00
«C» 03.04.0024 Locazione finanziaria 72.000,00
«C» 03.04.0025 Servizi di vigilanza  
«C» 03.04.0026 Rimborso spese minute 12.000,00
«C» 03.04.0027 Esercitazione di volontari dell'associazione  
«C» 03.04.0029 ENPAPI Cassa Previdenziale 4% 14.000,00
«C» 03.04.0030 ENPAB 4%  
«C» 03.04.0031 EPPI 5%  
«C» 03.04.0034 Disinfestazione locali ed impianti 18.000,00
«C» 03.04.0035 Contributo INPS 4% 8.500,00
«C» 03.04.0037 Fornitura Gas per cucina 8.500,00
«C» 03.05.0008 Imposta IRAP 36.000,00
«C» 03.05.0009 Buoni pasto  
«C» 03.05.0010 Affidamento all'esterno dei servizi (costo servizio agenzia interinale) 520.000,00
«C» 03.05.0011 Costo di preparazione aggiornamento ed esercitazione dipendenti 5.000,00
«C» 03.05.0012 Costo lavoro occ. acc. 1.930.000,00
«C» 03.06.0004 Imposta rifiuti 25.000,00
«C» 03.07.0002 Ammortamento costi impianto e ampliamento 50.000,00
«C» 03.08.0001 Ammortamento impianti e macchinari 10.000,00
«C» 03.08.0002 Ammortamento attrezzature sanitarie 10.000,00
«C» 03.08.0003 Ammortamento mobili e arredi 10.000,00
«C» 03.09.0002 Accantonamento fondo t.f.r. 95.000,00
«C» 03.10.0001 Minusvalenze ordinarie  
«C» 03.10.0002 Sopravvenienze passive  

Costi  Attività Sanitaria Autorizzata ed AccreditataTerme Montecatini 1.000.000,00
 TOTALE 7.042.000,00


		2025-12-22T17:32:41+0100
	Pasquale Giacomo Morano


		2025-12-22T17:40:19+0100
	Lorenzo Andreoni




